entremise. Mais, ajoutent les Hébreux, on ne pouvait rien trouver, il n'était pas possible de compromettre Daniel dans une affaire de cette sorte, puisqu'il était eunuque. Laissons-leur ajouter cette interprétation aux longues fables qu'ils ont coutume de forger à l'occasion du moindre mot. Pour nous, disons simplement que les grands ne trouvaient aucune circonstance où Daniel eût été contraire aux intérêts du roi, parce qu'il était fidèle et qu'on ne pouvait découvrir en lui-même l'ombre d'une faute, aucun prétexte. Au lieu de prétexte, Théodotion et Aquila disent ἀμβλάκημα, répondent au mot chaldaïque ESSAITHA. Comme je m'informais de mon maître d'hébreu du sens de ce mot, il me répondit qu'il répondait à notre idée de séduction ou à celle d'erreur ; or je trouve dans la *Médée* d'Euripide ἀμπλακίαις, avec π et non point β pour ἀμαρτίας, ce qui veut dire péché.

Ils dirent donc entre eux : Nous ne trouvons point d'occasion d'accuser Daniel, si nous ne la faisons naître de la loi de son Dieu. » *Dan.* vi, 5. Admirable conduite que celle où les ennemis ne trouvent rien à reprendre, à moins d'incrimer la fidélité à Dieu !

« Alors les princes et les satrapes se glissèrent secrètement auprès du roi et lui parlè-

poterant (*Al.* potuerunt), quia eunuchus erat, et eum in re stupri arguere non poterant. Hoc illi dixerunt, qui propter occasionem unius verbi longas solent fabulas texere. Nos interpretemur simpliciter, quod nullam occasionem adversus eum reppererint, in qua regi noxius fuerit, eo quod fidelis esset, et omnis culpæ suspicio non inveniretur in eo. Pro suspicione Theodotio et Aquila ἀμβλάκημα interpretati sunt, quæ Chaldaice dicitur ESSAITHA (*a*). Cumque ab Hebræo quærerem quid significaret, respondit vim verbi sonare δελεαρ, quam nos « illecebram, » sive σφάλμα, hoc est, « errorem » dicere possumus ; porro Euripides in *Medea* ἀμπλακίαις, per π et non per β, ἀμαρτίας, id est, « peccata » appellat.

« Dixerunt ergo viri illi : Non invenimus (*Al.* invenimus) Danieli aliquam occasionem, nisi forte in lege Dei sui. » *Dan.* vi, 5. Felix conversatio in qua inimici nullam reperiunt occasionem, nisi forte in legitimis Dei.

« Tunc principes et satrapæ surripuerunt regi, et sic locuti sunt ei. » *Dan.* vi, 6. Pulehre dixit, « surripuerunt ; » non enim hoc locuti sunt, quod agere

(a) In Chaldaico legitur hodie שְׁחֵחְתָּהּ *Uschehhitha*, et *corruptelam*. Legunt ediu שְׁחֵחְתָּהּ *schelhhithah* ad marginem, non intelligentes Hieronymum non citasse contextum Chaldaicum : sed dixisse *suspicionem* Chaldaico sermone, appellari *Essaittha*, id est שְׁחֵחְתָּהּ, quod vere *corruptelam et pravitatem* significat. Hocque forte legebat in suo exemplari Hieronymus. MART.

rent ainsi. C'est très-justement que le texte dit qu'ils se glissèrent dans l'ombre, parce qu'ils ne dirent pas ouvertement ce qu'ils méditaient de faire, mais qu'ils tendaient des embûches à un ennemi sous prétexte d'honorer le roi.

« Confirmez donc maintenant cet avis et faites cet édit, afin qu'il demeure ferme comme ayant été établi par les Mèdes et les Perses. » *Dan.* vi, 8. Ce que nous avons avancé plus haut devient évident ici : les Mèdes et les Perses ne formaient qu'un seul royaume sous Darius et Cyrus.

« Daniel ayant appris que cette loi avait été faite, entra dans sa maison, et ouvrant les fenêtres de sa chambre du côté de Jérusalem, il fléchissait les genoux chaque jour à trois différentes heures, et il adorait son Dieu et lui rendait ses actions de grâces, comme il avait coutume de faire auparavant. » *Dan.* vi, 18. Il est bon de demander à notre mémoire, dans un rapide examen, les endroit de l'Écriture sainte où il est question de ces terrasses appelées en latin toits à la Ménius et *solaria*, et de cénacles. C'est dans un cénacle que notre Seigneur célèbre la Pâque ; *Marc.* xiv, 15 ; les Actes des Apôtres nous montrent l'Esprit-Saint descendant dans un cénacle sur les âmes des cent-vingt fidèles ; *Act.* i, 14 ; et maintenant Daniel méprisant les ordres du roi et plein de confiance

cogitabant, sed per honorem regis, inimico moliantur insidias.

« Nunc itaque, rex, confirma sententiam et scribe decretum, ut non immutetur, quod statutum est a Medis atque Persis. » *Dan.* vi, 8. Perspicuum fit (*Al.* sit) quod supra diximus, unum regnum fuisse sub Dario et Cyro Medorum atque Persarum.

« Quod cum Daniel comperisset, id est, constitutam legem, ingressus est domum suam, et, fenestris apertis in cœnaculo suo contra Jerusalem, tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo, sicut ante facere consueverat. » *Dan.* vi, 10. De omni Scriptura sancta celeri memoria congregandum est, ubi δώματα, quæ Latine dicuntur « menia » (*b*) vel « tecta, » sive « solaria, et ἀνώγαια, id est, « cœnacula » legerimus. Nam et Dominus noster Pascha celebrat in cœnaculo ; *Marc.* xiv, 15 ; et in actibus Apostolorum super centum viginli animas credentium Spiritus sanctus descendit in cœnaculum. *Act.* i, 11. Et nunc Daniel, regis jussa contemnens, et in Deo habens

en Dieu, au lieu de prier dans un lieu bas, prie dans un lieu élevé et ouvre les fenêtres du côté de Jérusalem, où était la vision de paix. Il prie selon le précepte de Dieu et la parole de Salomon, qui enseigne qu'il faut se tourner vers le temple pour prier. Or il y a trois différentes heures auxquelles il faut fléchir les genoux devant Dieu : la tradition de l'Église est que ce sont la troisième, la sixième et la neuvième. C'est à la troisième heure que l'Esprit-Saint descend sur les Apôtres ; *Act.* ii ; c'est à la sixième que Pierre voulant manger, monte dans le cénacle pour prier ; *Act.* x ; c'est à la neuvième que Pierre et Jean se hâtaient vers le temple. *Act.* iii.

« Ces hommes donc qui épiaient avec grand soin toutes les actions de Daniel, le trouvèrent qui priait et adorait Dieu. » *Dan.* vi, 11. Par là nous apprenons que nous ne devons pas nous exposer témérairement au danger ; que nous devons éviter, autant qu'il est en nous, les pièges qu'on nous tend. Ce n'est pas sur la place publique, ce n'est pas dans les rues que Daniel agissait contre l'ordre du roi ; c'est en secret qu'il veillait à ne pas négliger les commandements de son vrai Seigneur, le Dieu tout-puissant.

« O roi, n'avez-vous pas ordonné que pendant l'espace de trente jours, quiconque ferait

fiduciam, non orat in humili loco, sed in excelso, et fenestras aperit contra Jerusalem, ubi erat visio pacis. Orat autem secundum præceptum Dei dictaque Salomonis, qui contra templum orandum esse admonuit. Tria autem sunt tempora quibus Deo flectenda sunt genua : tertiam horam, sextam et nonam ecclesiastica traditio intelligit. Denique tertia hora descendit Spiritus sanctus super Apostolos. *ct.* ii. Sexta volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in cœnaculum. *Act.* x. Nona, Petrus et Joannes, pergebant ad templum. *Act.* iii.

« Viri igitur illi curiosius inquirentes, invenerunt Daniele[m] orantem, et obsecrantem Deum suum. » *Dan.* vi, 11. Ex hoc loco discimus, ne temere nos offeramus periculis ; sed quantum in nobis est, insidias declinemus. Unde et Daniel non in foro, non in plateis faciebat contra regis imperium ; sed in abscondito, ut veri Domini Dei omnipotentis jussa non negligeret.

« Rex, numquid non constituisti, ut omnis homo qui rogaret quemquam de diis et hominibus, usque

(a) *Menia* legunt mss. codices ; Erasmus, *meniana* ; consulte supra annotationes nostras in cap. xli Ezechielis. MARR. — Itta, vel cum diphthongo *maria* habent et mss. nostri. Nihilosecius malim cum Vicorio post Erasum substitui *Meniana* ex uno ms. Brixia, alteroque olim edito libro. Vide quæ superius in cap. xli Ezechiel. ad Sunniam et Fretel. observamus.

une prière à quelqu'un des dieux ou des hommes, sinon à vous seul, ô roi, serait jeté dans la fosse aux lions ? Le roi leur répondit. » *Dan.* vi, 12. De peur que le roi ne fasse exception en faveur de Daniel, ils ne nomment point celui-ci, afin qu'après que Darius aura fait une réponse générale, il soit lié par sa propre parole.

« Ce que vous dites est vrai, et c'est une ordonnance des Perses et des Mèdes qu'il n'est permis à personne de violer. » *Dan.* vi, 12. Nous faisons remarquer les nombreuses circonstances où il est dit : « Royaume des Mèdes et des Perses, » pour résoudre cette difficile objection que l'Écriture nous montre Daniel ici sous Darius, et là sous Cyrus.